ipsi domino comiti predicta omnia
attendere et observare. In cuius rei
testimonium presenti carte predictus
dominus comes et predictus Accur-
sius sigilla sua apponi iusserunt.
Actum Aquis, in camera domini
comitis predicti, presentibus et vo-
catis testibus infrascriptis, videlicet
fratre Bertramdo, priore Fratrum
Predicatorum Massilie, fratre Ful-
cone Aycardi, de Ordine Fratrum
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dictorum communium, sibi adinvi-
cem attendere et complere bona fi-
de promiserunt et super sancta Dei
evvangelia iuraverunt, ita quod
dictus Accursus in animabus pre-
dictorum dominorum de la Turre
et consciliariorum dictarum civita-
tum iuravit ipsi domino comiti pre-
dicta omnia attendere, observare et
complere. In cuius rei testimonium
presentem cartam dictus dominus
comes et predictus Accursus sigilla
sua apponi iusserunt.

a circonstancium: o corretta    b Cu-
manus: così B    c Laude: d corretta
d eorundem: così B    e in sopralinea
lettera dilavata, parrebbe s    f segue
depennato habeant liberum  
g conquirendi: i finale corretta su o  
h hnat con segno abbreviativo    i filios:
così B    j segue depennato dictus marchio
Montisferrati    k ballasterii: così B,
corretto su ballastar(ii)    l filii: così B  
m segue depennato in omnibus n innimicos: o
corretta    o Pictavin(ensem): così B; i
soprascritta sulla c    p filiis: così B
q procuratorum: rum pare corretto    r ea-
rum: così B

Predicatorum, fratre Petro Guffredi,
preceptore domorum Militie Templi
Nicie et Grasse, et fratre Boncardo,
preceptore domus Milicie Templi de
Rua, dominis Barallo, domino Bau-
cii, Petro de Vicinis, domino Limosii
et senescallio Provincie et Forcal-
cherii, Guilielmo de Baucio, Gau-
chero de Rupe, Bertrando de Bau-
cio, Bonifatio de Gamberto, domino
Gordello de Gadio, Fulcone de Po-
dio Riccardi, Symone Bagotto, Eu-
stachio de Omentoriot, Thoma de
Castell(ane), Petro Rogerii,
Raymundo de Turcho, loco vicarii
Massilie, et Sperono de Rigio, Petro
de Laverrune, Guilielmo de Tara-
scona, militibus, Guilielmo Cornuti,
cive Massilie, et Ottone de Brayda,
cive Albe, B(ertra)ndo de Beza, cive
Avinionensi, domino Iohanne Bo-
namena, maiore iudice Provincie et
Forcalcherii, Guilielmo de Villanova,
Nicolao Farnelli, iudice Tarascone,
Petro Torcat, Petro Sardine, Frede-
rico et Aquarat de Alba et Hugone
Staqua, baiulo Aquensi, iuris perito,
Agoto de Balvis, Fremundo Beren-
gerii, Egidio de Bonrivis, baiulo Ci-
sterciensi, Guilielmo Mastarono, ci-
ve Mediolan(ensi), notario, et me
Milone de Meldis, clerico, publico
notario dicti domini comitis, cui
predicti dominus comes et Accur-
sius presens instrumentum et plura
alia eiusdem tenoris conscribere ius-
serunt et qui presentem cartam sive
instrumentum scripsi de ipsius co-
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mitis mandato et ad instantiam et
requisicionem predicti Accursii, et
hoc meo signo signavi. Anno Do-
mini predicto, mense ianuarii, die
veneris in crastin(o) beati Vincentii.

a quod: su rasura    b Valerne: V e l
su rasura    c evidente: così B’    d civita-
tum: segno abbreviativo eraso in fine di pa-
rola    e corretto su hominum    f sancta:
segno abbreviativo eraso in fine di parola
g corretto su iuraverit

2

1273, gennaio 23, Milano

Napoleone della Torre, dominus perpetuo del popolo di Milano e domi-
nus e podestà di Como, Vercelli, Lodi e Crema, Francesco della Torre, pode-
stà di Novara, Carnelevario, Erech e Andriotto podestà di Bergamo, Musca e
Lombardo, tutti della Torre, rilasciano procura ad Accursio Cutica, giurispe-
rito di Milano, per trattare l’alleanza con Carlo d’Angiò.

I n s e r t o  nel n. 5.

In nomine Domini. Anno a nativitate ipsius millesimo CC° septuagesimo
tercio, die lune XXIII° ianuarii, indictione prima. Domini Napoleo de la Turre,
perpetuus dominus et rector populi Mediolani et Cumarum, Vercellarum,
Laude et Creme dominus ac potestas, et Franciscus de la Turre, potestas No-
varie, Carnilivarius, Erech, Andriottus, potestas Pergami, Musca et Lombar-
dus, omnes domini de la Turre, eorum nomine et nomine ceterorum de domo
sua, fecerunt et constituerunt nobilem virum, dominum Accursum Cuticam,
iuris peritum civitatis Mediolani, eorum et cuiuslibet ipsorum nuntium et pro-
curatorem ad paciscendum, conveniendum, promittendum et ad firmandum
et iurandum in animabus eorum et cuiuslibet eorum societatem, colligationes,
pactiones olim initas et inita inter serenissimum principem, dominum Karo-
lum, Dei gratia regem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis
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senatorem, Andegavie, Provintie et Forcalcherii comitem, et Imperii Roma-
norum in Tuscia per sanctam Romanam Ecclesiam vicarium generalem, ex una
parte, et dictos dominos de la Turre sive dictum dominum Accursum, eorum
nomine, ex alia, et ad alia pacta et conventiones, colligationes et iuramenta de
novo faciendas et facienda, promittentes michi infrascripto notario, recipienti
nomine et ad partem predicti domini regis et cuiuslibet alterius persone vel
universitatis et collegii quorum intererit, quod omni tempore habebunt ratum
et firmum quicquid per ipsum dominum Accursium, procuratorem suum,
fuerit firmatum, pactum et conventum et promissum et iuratum et quod nullo
tempore venient contra. Actum Mediolani, in domo domini episcopi Cu-
man(i), presente Peroia Luvono pro notario. Interfuerunt ibi testes domini
Raynus, filius quondam domini Petri de Domo, Ambrosius, filius Octobelli
Tane, Vallus de Novate, Guido Menclotius, omnes civitatis Mediolani. Ego
Ambrosius, filius Bruni de Poczolo, civitatis Mediolani publicus notarius,
hanc cartam tradidi et scripsi rogatus.

3

1273, gennaio 24, Milano

Bonifacio del Carretto, podestà di Milano, rilascia procura ad Accursio
Cutica per trattare l’alleanza con Carlo d’Angiò.

I n s e r t o  nel n. 5.

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo CC° LXX°III,
die martis XX°IIII die mensis ianuarii, indictione prima, in palatio novo
communis Mediolani. Congregato consilio octocentum virorum comunis
Mediolani et consilio societatis Mediolani, scilicet capit(aneorum) et valva-
sorum Mote et credencie beati Ambrosii Mediolan(ensis) confessoris et
capitaneorum populi Mediolani per portas et quinquaginta sapientum viro-
rum pro qualibet porta ad hoc electorum et ceterorum qui sub vocabulo ge-
neralis consilii compilantur, convocato ad sonum campane et voce preconia
per universitatem more solito ob hoc speciale negocium explicandum de
mandato egregii militis domini Bonifacii, illustris marchionis de Carrecto,
potestatis Mediolani, predictus dominus Bonifacius, potestas Mediolani, de
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voluntate et consensu predicti consilii et singulorum de consilio et cum eo
ipsum consilium et singuli in eo consilio existentes, de consensu et aucto-
ritate ipsius potestatis, omnes concorditer et unanimiter, suo nomine et
nomine et vice comunis Mediolani, fecerunt et constituerunt nobilem vi-
rum dominum Accursium Cuticam, civem Mediolani, iuris peritum, suum
et ipsius comunis certum missum, procuratorem et syndicum generalem ad
paciscendum, conveniendum, promittendum, firmandum et iurandum in
animabus eorum et cuiuslibet eorum societatem, colligationes et pactiones
et iuramenta olim initas et inita inter serenissimum principem, dominum
Karolum, regem Sicilie, pro se et suis fautoribus et se coadiurantibus a, ex
una parte, et comune Mediolani et dominos de la Turre, ex altera, et ad alia
pacta aliasque conventiones, colligaciones et iuramenta de novo faciendas et
facienda, promittentes, sub ypotheca omnium suorum bonorum et comunis
Mediolani et predictorum de consilio, michi infrascripto notario, recipienti
nomine et ad partem cuiuslibet cuia intererit ac ipsius domini regis, quod
omni tempore habebunt et tenebunt ratum et firmum quicquid per ipsum
dominum Accursium fuerit firmatum, pactum, conventum et promissum
et iuratum et quod nullo tempore venient contra, ipsi vel comune Mediola-
ni, aliquo modo. Actum ut supra, pro notario Carnevarius de Casate et
Ubertus Stampa, civitatis Mediolani. Interfuerunt ibi testes Ubertus Mari-
nonus et Marronus de Casate et Petrus de le Croceris et multi alii, civita-
tis Mediolani omnes b. Ego Albertus de Pessellago, notarius camere palatii
comunis Mediolani, interfui et subscripsi. Ego Stephanus de Passirana, burgi
Porte Orientalis civ<itat>is Mediolani notarius, voluntate suprascripti
notarii, scripsi.

a coadiurantibus: così B    b omnes: su rasura.

4

1273, marzo 21, Milano

Bonifacio del Carretto, podestà di Milano, Napoleone della Torre, anziano
perpetuo del popolo di Milano, e Francesco della Torre rilasciano procura ad
Accursio Cutica e a Guido de Tenebiago per trattare l’alleanza con Carlo
d’Angiò.
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I n s e r t o  nel n. 5.

Noverint universi et singuli scripta visuri presencia quod nos, Bonifa-
tius marchio de Carretto, Mediolani potestas, pro nobis et comuni Medio-
lani, et nos Napoleo de la Turre, populi Mediolani perpetuus ancianus, et
Franciscus de la Turre, pro nobis et fratribus nostris et nepotibus et populo
Mediolani, et ipsi nobiscum, constituimus viros prudentes, dominum Ac-
cursium Cuticam, iudicem, et Guidonem de Tenebiago, militem, nostros et
cuiuslibet nostrum procuratores, syndicos et actores ad tractandum, paci-
scendum et complendum cum excellentissimo principe, domino Karolo, il-
lustrissimo rege Sicilie, et singulis personis has litteras inspecturis quicquid
ad exaltacionem Ecclesie sancte matris, honorem suprascripti domini regis
et bonum statum nostrum et populi et comunis Mediolani et omnium ami-
corum viderint expedire, ea omnia et singula que dixerint et pacti fuerint et
insuper fecerint cunctis temporibus habituri rata pariter atque grata. In quo-
rum fidem has litteras patentes sigillis comunis Mediolani et nostri Nea-
polionis a et Francisci iussimus communiri. Dat(um) Mediolani, anno Do-
mini millesimo CC° LXX°III, die martis XX° primo martii, indictione prima.

a Neaplolionis in B.

5

1273, giugno 28, Firenze

Accursio Cutica e Guido de Tenebiago, procuratori del comune di Mila-
no, dei della Torre, di Vercelli, Crema e dei comuni collegati, rinnovano i
patti di reciproca alleanza con Carlo d’Angiò.

M i n u t a  [M], Archives Départementales des Bouches-du-Rhône (Marsiglia), cart.
B 365.

M è in buono stato di conservazione. Non presenta rigatura se non per il primo rigo e
tracce di marginatura. Era originariamente piegata in otto nel senso della scrittura e in quattro
nell’altro. Misure in mm. del rettangolo minimo in cui è inscrivibile la membrana: 580 (lato
parallelo a quello della scrittura) x 775; specchio di scrittura, circa 555 x 570.

A tergo di M, di mano diversa coeva o di poco successiva, « Conventiones domini regis
Sicilie et comunis Mediolan(i) et dominorum de la Turre, que m(i)ttantur domino Roberto de
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Laveno, consiliario et familiari domini regis Sicilie »; di mano del XIII-XIV sec., « Instru-
mentum quarundam conventionum habitarum inter dominum Carolum primum et illos de
Turre et comune Mediolani »; di altra mano, sempre del XIII-XIV sec., « Instrumentum con-
ventionum inter illos de Turre et dominum Mediolani cum Car(olo) »; annotazioni archivisti-
che più tarde.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducen-
tesimo septuagesimo tercio, die mercurii a vicesimo octavo mensis iunii,
indictione prima. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod cum olim
illustris princeps, dominus Karolus, filius regis Francie, tunc senator alme
Urbis, Andegavie, Provincie et Forcalcherii comes ac marchio Provincie,
dominus Albe, Cunei et Saveliani, Carasci et Montisregalis et locorum
circumstantium, suo nomine et filiorum suorum, ex una parte, et nobilis
homo Accursius Cutica, tunc vicarius civitatis Cumarum pro nobili quon-
dam Philippo de la Turre, nomine et vice nobilium virorum, silicet dicti
quondam Philippi, tunc perpetui domini populi Mediolani et potestatis ac
domini communium Pergami, Cumarum, Novarie et Laude, et Neapolionis et
Francisci, dominorum de la Turre, quorum nobilium erat ipse Accursius
procurator et dictorum communium syndicus, et nomine heredum et ne-
potum dictorum dominorum de la Turre et nepotum et agnatorum suorum
et nomine dictorum communium et valitorum suorum, ex altera, ad hono-
rem Dei et beate Marie semper virginis et sacrosancte Romane Ecclesie et
ad exaltacionem et honorem predicti domini comitis et filiorum suorum et
dictorum dominorum de la Turre et dictorum communium et valitorum
suorum et hominum singulorum dictorum communium presencium et
futurorum et specialiter populi Mediolani, et ad requirendum amorem et
valentiam, perpetuo inter eos fecissent societatem et colligationes, pactiones
et iuramenta inter se, nominibus supradictis, videlicet in hunc tenorem b ... 1.
Verum, cum tempore procedenti vidissent et cognovissent potestas, consi-
lium et comune Mediolani et predicti domini de la Turre, scilicet Nea-
pol(eo) et Franciscus et Carnelevarius et Erech et Musca et Cassonus et
Andriottus et Lombardus, eorum nomine et nomine c et ceterorum de la
Turre d, seu nobiles viri Accursius Cutica et Guido de Tenebiago, ambassa-
tores, nuncii, syndici et procuratores predictorum potestatis, consilii et
communis Mediolani ac predictorum dominorum de la Turre, una cum do-

———————

1 Segue inserto n. 1.
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mino Karolo, serenissimo rege Sicilie, evidentem utilitatem communis et
populi Mediolani et ipsorum dominorum de la Turre et omnium amicorum
Lombardie et etiam dicti domini regis et filiorum et amicorum eius de reno-
vando e societatem, colligationes et pactiones et iuramenta predicta secundum
formam antiquarum conventionum quoad omnia que superius continentur,
non tamen quoad marchionem Montisferrati, qui in ipsis conventionibus
antiquis erat nominatus pro amico ipsius domini regis et nunc f, suis culpis
exigentibus, factus est inimicus ipsius domini regis et pro suo inimico pu-
blico et manifesto ipsum nominat in istis g conventionibus que tunc fiunt
et h etiam de novo faciendo et construendo suprascrip<t>as et infrascriptas
conventiones, pactiones et i, colligationes et iuramenta, habita super ipsis
diligenti deliberacione et tractatu, idcirco placuit predicto domino regi, suo
nomine et nomine filiorum et nepotum ipsius, ex una parte, et predictis Ac-
cursio et Guidoni, syndicis et procuratoribus predictorum potestatis, con-
silii et comunis Mediolani et predictorum dominorum de la Turre, nomine
ipsorum potestatis, consilii et comunis Mediolani et nomine predictorum
dominorum de la Turre, ex altera, renovare predictam societatem et predic-
tas colligationes, pactiones et conventiones et iuramenta et ea renovaverunt,
confirmaverunt et iuraverunt et sollempni stipulatione adinvicem observare
inviolabiliter promiserunt omnia suprascripta et infrascripta pacta et con-
ventiones et precipue capitulum in quo continetur de bannitis et malesartis
communis Mediolani et omnibus aliis inimicis communis et populi Medio-
lani et dictorum dominorum de la Turre et omnia alia pacta que superius
continentur, excepto marchione, ut dictum est supra, et infrascripta pacta,
colligationes, iuramenta et pactiones noviter facere et ea fecerunt et iurave-
runt ut infra et supra continetur. In primis predicti Accursius et Guido,
ambassatores, syndici et procuratores communis et populi Mediolani ac
predictorum dominorum de la Turre, ut patet per literas sigillis communis
Mediolani, Napoleonis et Francisci de la Turre sigillatas et instrumenta j pu-
blica super hoc confecta et scripta per Ambrosium, filium Bruni de Pozolo,
civitatis Mediolani publicum k notarium, et Albertum l de Pesselago, nota-
rium camere palacii communis Mediolani, et Stephanum de Passirana, burgi
Porte Orientalis civitatis Mediolani, quorum tenor talis est, ut prima facie
apparebat ... 1; item tenor unius instrumentorum ... 2; item tenor alterius